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Anotace

Téma práce se zaměřuje na problematiku informačních systémů a na jejich

implementaci do prostředí konkrétní firmy. Jedná se o Českou pojišťovnu, se kterou

spolupracuji, a která mi poskytla potřebné interní informace, které bylo možné

zapracovat do samotné práce. V teoretické části se zabývám vymezením hlavních

teoretických pojmů a přístupů a v návaznosti na toto pak v praktické části řeším

analýzu informačního systému ve zvolené společnosti a následně výběr a

implementaci konkrétního informačního systému pro budoucí fungování společnosti

v oblasti IS/IT.

Annotation

Topic of my thesis focuses on issues of information systems and their

implementation in a specific environment of the company, in this case, the Czech

insurance company I work with, and this gave me the necessary internal

information that could be incorporated into the work itself. The theoretical part

deals with the definition of the main theoretical concepts and approaches, and

following this, the practical part of the information system we are dealing with an

analysis of the selected company and subsequently in the selection and

implementation of a particular information system for the future operation of the

company's IS / IT.
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1 Úvod

V průběhu devadesátých let minulého století a na přelomu tisíciletí došlo v řadě českých

firem k zefektivnění procesů za pomocí počítačů. Prvotně byly do počítačové podoby

převedeny procesy týkající se financí. Dnes snad ani neexistuje firma, která by své

informace zpracovávala v papírové podobě. Dokonce i malé podniky využívají

externích služeb firem, které vlastní například programy k vedení účetnictví (tzv.

outsourcing služby).

České banky začaly nabízet elektronickou komunikaci. Ta je dnes rutinní záležitostí,

která se bez počítačů a kvalitních systémů neobejde. Komunikace s úřady je díky tomu

rychlejší a levnější, je snadné posílat platební příkazy a stahovat si výpisy přes

internetový portál banky, který bývá dokonce často propojený přímo na účetní systém

firmy. V současné době se vystavují téměř všechny doklady opouštějící firmu jako

počítačem tištěné, ačkoliv v řadě firem zůstává uvnitř papírový oběh dokumentů.

Elektronická výměna dat v datovém formátu EDI (Elektronic Data Interchange) se

využívá i mimo vybrané obory (nejvíce však v potravinářství a automobilovém

průmyslu), stejně tak i k elektronickému podepisování dokumentů (Gála a další 2009, s.

12)

Podobné je to i v dalších oblastech, včetně pojišťovnictví. Mimo samotného zpracování

údajů je velmi běžné rozhraní, umožňující partnerům a klientům přistupovat k datům

skrz své domácí počítače, telefony a další zařízení.

Řízení podniku patří mezi nejdůležitější činnosti ředitelů a manažerů. Ne vždy a ne

všichni však k tomu mají odpovídající znalosti a zkušenosti. Jejich rozhodování potom

podléhá spíše intuici. Takovýto způsob může přinášet úspěch, ale většinou jen na krátký

čas. Intuice je v důležitých chvílích pro podnikání nezbytná, ale musí být podložena

spolehlivými informacemi a znalostmi. Chce-li být vlastník či manažer a jeho firma

dlouhodobě úspěšná, podnikat na vysoké úrovni a být konkurenceschopná,

musí neustále sledovat trh okolo sebe a ustavičně rozvíjet své znalosti. Řízení podniku

se totiž netýká pouze volby zaměstnanců (počet, kvalifikace atd.) a realizovaných

projektů, ale zahrnuje velkou oblast jak v interním, tak i v externím prostředí, jako je

například marketing, zahraniční obchod, audit nebo plánování, sestavování rozpočtů,

finanční analýzy firmy atd. Ostrá konkurence na dnešním trhu nutí vedení firem, aby

stále dosahovaly vysokých výsledků, a to jak v odborné činnosti, tak i v ekonomické

(Drucker 2004, s. 26). Pokud se nepodaří firmě plánovaných výsledků v určitém

časovém úseku dosáhnout, musí přistoupit k radikálnějšímu řešení, tedy provést

nejdříve změny na manažerských postech, a pak v celkové reorganizaci firmy. Tyto

změny provádějí již nově zvolení manažeři, kteří často bývají z řad současných

zaměstnanců, dále pak z externích zdrojů (inzeráty, pracovní portály), nebo si firma

najme poradenskou společnost.

V ČR je již více než 5 let možné, aby společnosti, které chtějí měnit informační systém

(dále jen IS), využili prostředků EU. Dotačních titulů, použitelných pro změnu nebo

inovaci IS, je v současné době více, ale mezi nejvyužívanější patří operační program

podnikání a inovace – ICT v podnicích, který se řídí dodržováním předem stanovených

podmínek.

Jednou z podmínek pro čerpání prostředků z tohoto dotačního titulu je provedení

řádného výběrové řízení, podle zákona č. 137 z roku 2006 o veřejných zakázkách. Řada

firem v minulosti využívala dotace špatně. Zkoumané firmy použily finanční prostředky

na změnu komplexního IS jen v 60 % výběrových řízení a 7 % podniků měnilo pouze

HW. Změnilo se i to, že v souvislosti s dalšími výzvami či dotačními programy (ICT

v podnicích vyhlášených Ministerstvem průmyslu a obchodu skrze program

Czechinvestu Podnikání a inovace) je dnes nutné v inzerátech zmínit výši projektu, a

také zda se jedná o rozšíření nebo kompletní výměnu IS (Rak 2010, s. 12).

Výběrová řízení jsou veřejná a ze zadávacích dokumentací lze vyčíst jak požadavky,

které firmy na IS mají, tak i kritéria, podle kterých bude IS ve firmách vybrán.

Výběrová řízení jsou využívána nejen pro kompletní IT zakázky, ale také na

zdokonalení stávajících řešení, rozšíření IT služeb a nákup potřebné techniky a musí být

vyhlášeno všude tam, kde se jedná o výběr z většího počtu dodavatelů. Vyhodnocení

výběrových řízení bývá zpravidla sofistikovaný proces, vybírající vítěze matematickou

metodou – vícekriteriálním výběrem (Plevný a další 2010, s. 24). Vícekriteriální

analýza bude použita v rámci praktické části této bakalářské práce.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V první kapitole budou popsána teoretická

východiska, druhá kapitola se bude zabývat vícekriteriální analýzou, která bude použita

v praktické části k výběru vhodného systému pro vybranou společnost, kterou je Česká

pojišťovna.

2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je porovnat a nalézt nejvhodnější IS pro Českou pojišťovnu,

která se rozhodla pro kompletní výměnu IS a jeho implementaci do procesu z důvodu

neplnění funkčnosti stávajícího systému.

Metodika práce je založena v teoretické části na analýze odborné literatury, zejména

tuzemských zdrojů, které se zabývají problematikou informačních systémů ve

společnostech. Například Voříšek (2002, s. 12) vidí danou problematiku z hlediska

výstavby a struktury informačního systému a jeho použití v praxi, stejně jako Bébr a

Souček analyzují řešený problém z hlediska strategického využití informačního

systému. Keřkovský a Drdla naopak zdůrazňují význam ekonomických souvislostí u

informačních systémů, a také jejich strategický význam. Naopak Petříková (2010, s.

17) spojuje význam informačního systému se znalostmi, které jsou v rámci dané

společnosti využívány.

Jak již bylo uvedeno výše, je práce v teoretické části založena na studiu odborných

zdrojů a literatury, které jsou uvedeny v seznamu odborných zdrojů. Praktická část je

naopak věnována analýze interních dat společnosti a dokumentů, které se týkají

informačních systémů, stejně jako analýze současného i na predikci budoucího vývoje

společnosti.

3 Teoretická východiska

Každá firma by měla mít svůj cíl, jehož chce dosáhnout, vyplývající prvotně z vize

a poslání firmy a následně ze stanovené celopodnikové strategie. Také správné

fungování a návaznost veškerých procesů (řízení podniku) usnadňuje a napomáhá jeho

dosažení. Mezi základní cíle řízení podniku se řadí především:

• jakost a spolehlivost dodávek/služeb v souladu s očekáváním zákazníka,

• vysoká pružnost a rychlá reakce na rychle se měnící požadavky zákazníků

(kvalita, funkce, cena, záruky),

• zkracování průběžných dob dodávek produktů,

• snižování nákladů,

• vysoká produktivita,

• plynulost a rychlost toků informací,

• efektivní využití disponibilních kapacit,

• zabezpečení informačních procesů (Bělohlávek a další 2001).

Obrázek 1 - tok informací v podniku, zdroj: vlastní zpracování

3.1 Informace, data, znalosti v informačním systému

Informační technologie, v jejichž rámci jsou zahrnuty i oblasti související s daty,

informacemi a znalostmi, jsou v současné firemní praxi podstatné u mnoha firem pro


[…]


náklady na kalamitní události dosáhly 2,3 mld. Kč ve srovnání s 0,7 mld. Kč v roce

2012. Prakticky to znamená, že nekalamitní škodní průběh se proti roku 2012 významně

snížil.

V roce 2013 poklesl celkový objem předepsaného pojistného v povinném ručení o 250

mil. Kč (to je o 4,9 % oproti roku 2012. S podílem 25,3 % zůstává Česká pojišťovna

největší pojišťovnou i v tomto segmentu pojištění. Postupně se daří stabilizovat v

silném konkurenčním prostředí podíl ČP na trhu povinného ručení.

Náklady na pojistná plnění v tomto období poklesly proti předchozímu roku o více než

0,35 mld. Kč. V konkurenčně velmi náročném prostředí se tak daří udržet přijatelnou

profitabilitu tohoto pojištění.

Trh havarijního pojištění je úzce propojen s trhem povinného ručení, což se projevuje

podobným vývojem. Předepsané pojistné kleslo meziročně o 325 mil. Kč (8,1%). Na

tomto vývoji se významně podílí i snaha České pojišťovny o optimalizaci

hospodářských výsledků cestou odstupování od smluv s klienty, kteří mají dlouhodobě

vysoký škodní průběh.

V roce 2013 v porovnání s rokem 2012 České pojišťovně poklesl objem škod o 230 mil.

Kč. Daří se tak zvrátit nepříznivý vývoj předchozího období a přispět ke stabilizaci

ekonomických výsledků havarijního pojištění.

Z uvedených čísel vyplývá, že je potřeba zlepšit klientský servis právě v oblasti

neživotních pojištění. Je potřeba zefektivnit procesy, lépe provázat údaje klienta, který u

České pojišťovny může mít více produktů, zoptimalizovat procesy v oblastech

výročních slev, bonusových akcí, tvorbě sdružených pojištění a dalších činností, které

Česká pojišťovna může nabízet.

Neživotní pojištění

Předpis pojistného z neživotního pojištění České pojišťovny (bez pojištění

předepsaného pobočkou v Polsku) dosáhl v roce 2013 výše 20,4 miliardy Kč, což

představuje meziroční pokles o 0,5 mld. Kč. Vývoj předepsaného pojistného odráží

zpomalení české i evropské ekonomiky a s tím i pojistného trhu. Nejvýznamnějším

faktorem, který se podílel na poklesu objemu předepsaného pojistného, je situace

v pojištění motorových vozidel. Ekonomický vývoj a konkurenční tlaky vedly k poklesu

cen a snížení profitability tohoto pojištění v České republice.

Proto Česká pojišťovna provádí opatření k optimalizaci kmene, projevující se zejména

u pojištění flotil a leasingu. Předpis pojistného České pojišťovny v České republice

poklesl v segmentu pojištění motorových vozidel meziročně o 575 mil. Kč (-6,3 %) při

poklesu stavu pojistných smluv o 55 tisíc (-2,5 %). V ostatních segmentech neživotního

pojištění došlo k mírnému zvýšení předepsaného pojistného o 66 mil. Kč (0,6 %).

Česká pojišťovna zůstává s podílem 27,3 % (dle metodiky ČAP) na celkovém

předepsaném pojistném nejvýznamnějším pojistitelem v odvětví neživotního pojištění.

Závěr prvního pololetí roku 2013 byl výrazně poznamenán kalamitní povodňovou

událostí v Čechách. V srpnu pak následovala kalamitní událost vyvolaná krupobitím a

vichřicí, která postihla zejména zemědělské plodiny. Tyto mimořádné události se však

neprojevily v celkovém objemu škod, které zůstaly na úrovni roku 2012. Celkové

náklady na kalamitní události dosáhly 2,3 mld. Kč ve srovnání s 0,7 mld. Kč v roce

2012. Prakticky to znamená, že nekalamitní škodní průběh se proti roku 2012 významně

snížil.

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

V roce 2013 poklesl celkový objem předepsaného pojistného v povinném ručení o 250

mil. Kč (to je o 4,9 % oproti roku 2012. S podílem 25,3 % zůstává Česká pojišťovna

největší pojišťovnou i v tomto segmentu pojištění. Postupně se daří stabilizovat v

silném konkurenčním prostředí podíl ČP na trhu povinného ručení.

Náklady na pojistná plnění v tomto období poklesly proti předchozímu roku o více než

0,35 mld. Kč. V konkurenčně velmi náročném prostředí se tak daří udržet přijatelnou

profitabilitu tohoto pojištění.

Havarijní pojištění

Trh havarijního pojištění je úzce propojen s trhem povinného ručení, což se projevuje

podobným vývojem. Předepsané pojistné kleslo meziročně o 325 mil. Kč (8,1%). Na

tomto vývoji se významně podílí i snaha České pojišťovny o optimalizaci

hospodářských výsledků cestou odstupování od smluv s klienty, kteří mají dlouhodobě

vysoký škodní průběh.

V roce 2013 v porovnání s rokem 2012 České pojišťovně poklesl objem škod o 230 mil.

Kč. Daří se tak zvrátit nepříznivý vývoj předchozího období a přispět ke stabilizaci

ekonomických výsledků havarijního pojištění.

Z uvedených čísel vyplývá, že je potřeba zlepšit klientský servis právě v oblasti

neživotních pojištění. Je potřeba zefektivnit procesy, lépe provázat údaje klienta, který u

České pojišťovny může mít více produktů, zoptimalizovat procesy v oblastech

výročních slev, bonusových akcí, tvorbě sdružených pojištění a dalších činností, které

Česká pojišťovna může nabízet.

Další pojištění

Existují i další oblasti, kde Česká pojišťovna působí:

 pojištění podnikatelských rizik,

 občanské neživotní pojištění.

Avšak tyto jsem ve své práci nezkoumala.
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