POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Wijová

Název práce: Podnikové informační systémy, jejich výběr a nasazení

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je porovnat a nalézt nejvhodnější IS pro Českou pojišťovnu, která se rozhodla pro kompletní výměnu IS a jeho implementaci do procesu z důvodu neplnění funkčnosti stávajícího systému.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Z formálních připomínek uvádím především opomenutí číslovat stránky BP (v Obsahu jsou sice odkazy na čísla stránek uvedeny, ale jak v elektronické, tak v tištěné verzi čísla stránek chybí; elektronická verze je sice doplněna hyperlinkovými odkazy na jednotlivé kapitoly, tištěné stránky mají v záhlaví pouze text „Příloha č. 1“). Nekonzistentní je i používání velkých počátečních písmen u anglických pojmenování (Search engine marketing x search engine optimalization x Enterprise Content Management...); připomínám, že anglický ekvivalent „optimalizace“ je „optimization“. Výhrady mám i k doslovnému přebírání celých kapitol, byť s citováním zdroje (např. prakticky celá kap. 4). Navíc se domnívám, že v tab. 3 došlo k nesprávnému ohodnocení párového

porovnávání, a to zejména u kritérií „velikost“ a „zkušenosti“, což může mít zcela zásadní vliv na výsledek analýzy a doporučenou variantu. Není mi zcela jasné stanovisko autorky v kap. 5.1: „Česká pojišťovna si stanovila řadu funkcí, které ji ve stávajícím řešení již nevyhovují a rozhodla se provést změnu. Nelze zde vypisovat celý seznam nevyhovujících funkcí, proto byla vybrána pouze určitá část, ze které bude prezentováno, jak si pojišťovna zadala požadavek pro výběrové řízení na vhodnější informační systém.“, když následně v závěru práce navrhuje „...zařadit více kritérií, které by napomohly zpřesnit situaci a použít k tomuto rozhodování více metod hodnocení a více nabídek firem, které se tímto oborem zabývají.“. Zhodnocení výsledků a doporučení jsou víceméně vágní a neurčitá.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce je jistě zajímavé a odráží nejenom skutečné potřeby reálných firem, ale též formální požadavky různých externalit (dotační programy, zákony, vyhlášky ministerstev,...). V teoretické části je proto pozornost zaměřena nejenom na vlastní metody výběru IS pro konkrétní firmu, ale i na související problematiku včetně otázek zabezpečení dat. Práce víceméně splňuje (až na již zmíněné nečíslování stránek) formální požadavky na závěrečné práce, použité zdroje jsou povětšinou domácí knihy nebo české překlady zahraničních publikací, zpravidla starší 5 let. Přes uvedené připomínky se domnívám, že práce splňuje základní požadavky kladené na závěrečné práce a proto ji doporučuji k obhajobě s tím, že výsledné hodnocení ponechávám na rozhodnutí komise.

Otázky k obhajobě:

- jaká je hodnota funkce užitku ideální varianty?
- domníváte se, že pro stanovení objektivních hodnot vah kritérií v tab. 2 byli zvoleni nezávislí experti?
- v závěru je zmiňováno výběrové řízení na dodávku IS pro sledovanou firmu – jak je možné (podle zákona č. 137/2006), aby uchazečem byl zadavatel veřejné zakázky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 4. ledna 2016

podpis